Κληρικὸς. Ἰκανὰ ταῦτα, δέσποτα, κατὰ τῶν
ἀθέων ἔχόντων, καὶ οὐδεὶς ἀν, ὡς γε νομίζω, ἀντε-
ρεῖ, εἰ μὴ που καὶ χεῖρων δαιμόνων ἔσται. Αὐτοὶ
γὰρ καὶ ἀκοντες ὁμολογοῦν τὸν τοῦ ζῶντος Θεοῦ
Υἱόν. Τίνα δὲ πάλιν ἐροῦμεν περὶ τοῦς τὴν πολυ-
θεῖαν νοστήσαντας, καὶ τοῦς περὶ ἀστρολογίαν τε
καὶ γένεσιν, καὶ εἰμαρμένην, καὶ τύχην πλανω-
μένους;

§ ΚΕΦΑΛ. Ε΄.

Κατὰ τῶν πολυθέων Ἑλλήνων.

Ἀρχιερεὺς. Πρόβηλος αὐτῶν καὶ ἀδέλφητος ἡ
ἀπάτη, ἢ καὶ λαμπρῶς ἰσχυῖ Χριστοῦ καταδέβλη-
ται, καὶ οὐδεὶς νῦν ὁ διαμαχόμενος; περὶ ταύτης.
Δεῖ ἀλιείων γὰρ τὴν Ἑλλήνων μωρὰν σοφίαν κα-
θελεῖν ὁ ὑπὲρ ἡμῶν σταυρωθεὶς, αὐτὸς σοφία ὑπάρ-
χων τοῦ Πατρὸς; ἢ ζῶσα καὶ ἐνυπόστατος. Ὅμως
ἐξ ὧν καὶ ὁ Παῦλος γράφει, καὶ ἀπὸ τῆς κτισσεως
αὐτῆς καταμαθεῖν ἔξεστιν, ὡς εἰς ἔστιν ὁ ἐν Τρι-
ᾷ μόνος Θεός, καὶ οὐδεὶς ἄλλος, πλὴν αὐτοῦ. Εἰ
γὰρ, ὡς Ἑλλήνεις φασί, πολλοὶ εἰσι καὶ διάφοροι,
ἐκείνορας ἄρα αὐτῶν ἢ τε δύναμις; καὶ ἐνέργεια.

PATROL. GR. CLV.

A constat? Quid ergo? Num fortuito sunt sexcenta
animalium genera eorumque nature? Num sponte
sua et sine alterius auxilio facta sunt? Et quare
aliæ naturæ nequaquam sponte in suo tempore na-
scentur, sed omnes ab animalibus vel plantis quibus
assimilatae sunt, oriuntur? Igitur si ex semine trans-
misso prodeunt, unde egressa sunt prima genera,
unde principia? Num ex nullo sunt? Istud impium
nemo est qui dicere audeat. Sed auctor Deus fecit
primas illas species, qui eas e nihilo eduxit, et poste-
riores ex primis, dans omnibus virtutem quæ maneat,
et generent et generentur, et producant et producan-
tur, et omnia bene ordinata et distincta atque con-
tenta sibi in seipsis constant; sed et mentibus dat in-
telligentiam et viventibus vitam et sapientibus sa-
pientiam et desiderantibus proclivitatem quæ in om-
nibus creaturis diffusa reperitur. Num sponte prodiit
humana natura? Num sine ratione est ita humilis
et sublimis, terrena et incorporea, provida et
sapiens, mortalis simul et immortalis? Numquid
ergo hæc omnia ex se ipsis facta sunt? Nonne
mundi totius ordinatio ab aliquo stat et componitur?
Nonne ab aliquo gubernatur? Quis ergo mentem ha-
bens ita nequam et insanus sit ut sine Deo ista esse
et gubernari censeat? Unde tempora? unde fru-
ctus? unde sapientes de statu mundi dispositionis
et motus? Nonne omnia ejus qui fecit omnia
potestatem et providentiam manifestant? Ex his et
similibus Abraham agnovit universorum opificem,
et sancti omnes qui scientiam Dei acceperunt.
C Similiter ex his, puto, et similibus omnis insanus
Deumque abiciens creatorem cognoscet, et commu-
nem dominum confitebitur. Hunc etiam confundit
plerorumque, ut diximus, scientia de existentia Dei,
ipsorum etiam ethnicorum.

Clericus. Sufficiunt ista, domine, contra eos qui
Deum non cognoscunt, et nullus est, puto, qui con-
tradicat, nisi jam pejor sit dæmonibus, nam et
ipsi invite consententur Filium Dei vivi. Quænam au-
tem rursus dicemus adversus eos qui gentilitate
laborant, et qui circa astrologiam et rerum ori-
ginem, vel etiam circa fatum et fortunam, errave-
runt?

CAPUT V.

Contra ethnicos multorum deorum cultores.

Pontifex. Manifestus et confutatus facilis error eo-
rum, vel etiam præclare virtute Christi dejectus est,
et nemo est qui hodie pro illo dimicare satagat;
etenim per pisces Græcorum stultam sapien-
tiam evertit qui pro vobis crucifixus est, cum sit
vivens et substantialis Patris sapientia. Pariter,
prout scribit Paulus, a operatione fas est ediscere
unum esse tantum in Trinitate Deum, nec ullum esse
alium præter eum. Si enim, quemadmodum dixe-
runt Græci, multi sunt et diversi, diversa ergo eo-
rum potestas et virtus, nec jam poterunt universonum

gubernare; cum sint in modum multitudine, sediosos erunt, et potestate contrarii, et non alii. Quippe verus Deus est omnium Dominus, universorum opifex, capaxque omnia gubernandi. Sed si multi sunt et diversi, erunt et finiti; et si finiti, infirmi; et proinde nequaquam omnipotentes. Ex eo quod diversas habeant potestates, ostenditur eos non esse omnipotentes, et propterea sibi invicem contrarios, ideoque sibi mutuo adversantes. Insuper si, ut dixerunt, masculi sunt et feminae, et secundum genus distincti erunt, et corpora habent (corpus enim implicat sexus diversitas), et passionibus obnoxii, necnon omnibus quae ex hoc fluunt: corruptioni et immunditiae et pollutioni; nam ad genus suum quisque movetur. Et si initia habuerunt, erunt primi et posteri, et alii qui post istos, ut effusant Graeci, inciperunt esse. At quomodo hi sunt principes? quomodo mundi rectores? Et si caelum est sine principio, ut inepta garrulitas Graeci, quomodo quidam caelum regunt, caelumque habitant, qui post caelum facti sunt? Ex his et similibus ridendi sunt dicentes, plures esse deos. Si vero creaturas in numero decorum habuerunt Graeci, multo magis adhuc erunt perridiculi; nam ipsae sua potestate et virtute testantur se esse servas, et exiguas et infirmas, et aliunde vim et motum accipere; imo, quoniam virtus earum et motus nobis hominibus cognoscuntur; nam cœli siderumque motum sciunt homines; ideo nec cœlum, nec astra nec quidquam eorum quae videntur, Deus est, sunt autem Dei universorum creaturae; ab eo enim et potentiam et existentiam acciperunt. Neque etiam spirituales virtutes dii sunt, sed spirituales Dei creaturae, quarum aliae quidem Deum videntes atque laudantes, Dei sunt ministri; aliae vero pessima voluntate ab eo recesserunt et vocantur demonia, quae errorem Graecis imposuerunt.